
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr.  7 

pentru aprobarea Programului de măsuri privind gospodărirea şi înfrumuseţarea localităţilor 

Comunei Răducăneni în anul 2024  

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

293/2020 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 30 ianuarie 2024; 

Luând act de referatul, înregistrat sub nr. 576/RG/2024, al Compartimentului autoritate tutelară și 

protecție socială, prin care se propun măsurile privind gospodărirea şi înfrumuseţarea localităţilor 

Comunei Răducăneni în anul 2024; 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, înregistrate sub numărul 576/RG/2024, ale viceprimarului 

comunei prin care propune aprobarea Programului de măsuri privind gospodărirea şi înfrumuseţarea 

localităţilor Comunei Răducăneni în anul 2024; 

- avizul, înregistrat sub nr. 8/CAPJ/2024, al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni şi raportul compartimentului de resort din cadrul aparatul de specialitate al 

Primarului Comunei Răducăneni, înregistrat sub nr. 587/RG/2024; 

În conformitate cu prevederile: 

- Ordonanţei Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7), lit. i), lit. j) și lit. p) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1  

Se aprobă Programul de măsuri privind gospodărirea şi înfrumuseţarea localităţilor Comunei 

Răducăneni în anul 2024, conform anexei care este parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art. 2  

 Lucrările necesare realizării programului menţionat la art. 1 vor fi efectuate atât de către 

personalul angajat în cadrul Serviciului de Gospodărie Comunală, cât şi de către persoanele apte de 

muncă din familiile beneficiare de venit minim de incluziune care include componenta de ajutor de 

incluziune, conform Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune. 

Art. 3  

Viceprimarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre viceprimarului comunei, Serviciului 

Public de Asistenţă Socială, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii. 

 

Adoptată astăzi 30 ianuarie 2024. 

 

                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     

                               Consilier local,   

 

                             Dorin SLĂDARU               
                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                    Contrasemnează  

                                                                                                                                                                    Secretar general 

 

                                                                                                                                                             Cătălin-Rivelino Bumbaru 

 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate de cei prezenți, la ședință participând 14 dintre cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai 
Consiliului Local al Comunei Răducăneni.  



Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

Anexa la Hotărârea nr. 7 din 30 ianuarie 2024 

 

P R O G R A M  DE MĂSURI 

privind gospodărirea şi înfrumuseţarea localităților Comunei Răducăneni, 

județul Iași, în anul 2024 
 

Nr. 

crt. 

Lucrări propuse în anul 2024 

 SATUL RĂDUCĂNENI 

1 Lucrări de întreținere în sezonul rece a drumurilor din satul Răducăneni - îndepărtarea zăpezii cu 

mijloace mecanice și manuale, transportat și descărcat zăpada 

2 Lucrări de întreținere, curățenie și igienizare a Pieței Agroalimentare Răducăneni      

3 Curăţenie permanentă - zona străzilor principale din satul Răducăneni, îndepărtarea mărăcinișurilor  

și a resturilor vegetale 

4 Lucrări de întreținere a terenului de sport Răducăneni 

5 Îndepărtarea gunoaielor și a resturilor vegetale zona teren de sport Răducăneni 

6 Plantat flori la spațiile verzi din centrul civic  

7 Săpat și decolmatat şanţuri la drumurile săteşti din satul Răducăneni 

8 Săpat și decolmatat şanţuri la drumuri comunale din satul Răducăneni 

9 Săpat și decolmatat şanţuri la drumul național la  D.N. 28 

10 Încărcat, transportat pământul rezultat în urma decolmatării în locuri special amenajate 

11 Curăţenie în zona punctelor de colectare a deșeurilor, selectarea pe categorii de produs a deșeurilor 

12 Văruit pomi – zona străzilor din Răducăneni                                       

13 Văruit borduri la  D.N. 28 și borduri la unele drumuri sătești                                              

14 Desfundat podețe la drumurile săteşti şi drumuri comunale                              

15 Încărcat, descărcat şi transportat pământul rezultat în urma desfundării podeţelor 

16 Pregătit teren şi semănat iarbă gazon în centrul civic 

17 Lucrări pentru întreținerea parcului dendrologic  

18 Toaletarea arborilor din parcul dendrologic 

19 Săpat farfurii în jurul pomilor din parc 

20 Plantat flori şi înlocuit pomii uscaţi în parcul dendrologic 

21 Amenajarea centrului civic pentru sărbătorile de iarnă și alte sărbători 

22 Efectuat curăţenie la şcolile generale şi la grădiniţele din satul Răducăneni 

23 Adunat gunoaie şi resturi vegetale din preajma pârâului Bohotin 

24 Adunat gunoaie şi resturi vegetale din preajma izvorului de apă minerală 

25 Plantat puieți în vederea împăduririi unor suprafețe de teren accidentat 

26 Întreținerea spațiilor verzi de pe raza satului Răducăneni; 

27 Toaletarea arborilor de pe zona drumurilor din Răducăneni; 

28 Igienizarea cursurilor de apă – pârâul Bohotin, Fundătura, pârâul Pietrelor 

29 Lucrări de întreținere în zona bisericilor din comună; 

30 Alte activități de întreținere și reparații ocazionate de producerea unor fenomene naturale ploi 

torențiale, vânt , incendii, cutremure, inundații. 

 

 SATUL BOHOTIN 

1 Lucrări de întreținere în sezonul rece a drumurilor din satul Bohotin-îndepărtarea zăpezii cu mijloace 

mecanice și manuale, încărcat, transport și descărcat zăpada 

2 Curăţenie permanentă - zona străzilor principale din satul Bohotin, îndepărtarea mărăcinișurilor și a 

resturilor vegetale 

3 Văruit pomi – zona străzilor din satul Bohotin                                          

4 Toaletarea arborilor de pe zona străzilor din sat Bohotin 



Pagină 2 din 2 

 

5 Decolmatat şanţuri la drumurile săteşti  

6 Decolmatat şanţuri la drumul judeţean 

7 Încărcat, transportat şi descărcat pământul rezultat în urma decolmatării 

8 Curăţenie în zona punctelor de colectare a deșeurilor, selectarea pe categorii de produs a deșeurilor 

9 Desfundat podeţe la drumul judeţean                          

10 Încărcat, descărcat şi transportat pământul rezultat în urma desfundării podeţelor 

11 Adunat gunoaie şi resturi vegetale din albia pârâului Bohotin 

12 Lucrări de întreținere în zona bisericii din sat 

13 Plantat puieți în vederea împăduririi unor suprafețe de teren accidentat 

14 Efectuat curăţenie la şcoala generală şi la grădiniţa din satul Bohotin 

15 Lucrări pentru întreţinerea parcului pentru copii din satul Bohotin 

16 Alte activități de întreținere și reparații ocazionate de producerea unor fenomene naturale ploi 

torențiale, vânt, incendii, cutremure, inundații 

 

 SATUL ROŞU 

1 Lucrări de întreținere în sezonul rece a drumurilor din satul Roșu - îndepărtarea zăpezii cu mijloace 

mecanice și manuale, încărcat, transport și descărcat zăpada 

2 Curăţenie în zona punctelor de colectare a deșeurilor, selectarea pe categorii de produs  a deșeurilor 

3 Decolmatat şanţuri la drumurile săteşti din satul Roșu  

4 Încărcat, transportat şi descărcat pământul rezultat în urma decolmatării șanțurilor cu atelaje proprii 

5 Desfundat podeţe la drumurile săteşti din satul Roșu 

6 Încărcat, descărcat şi transportat pământul rezultat în urma desfundării podeţelor 

7 Lucrări de întreținere a plantației de puieți de salcâm pe teren proprietate publică 

8 Efectuat curăţenie la şcoala generală şi la grădiniţa din satul Roşu 

9 Lucrări de întreținere în zona bisericii din sat 

10 Alte activități de întreținere și reparații ocazionate de producerea unor fenomene naturale ploi 

torențiale, vânt , incendii, cutremure, inundații. 

 

 SATUL ISAIIA 

1 Lucrări de întreținere în sezonul rece a drumurilor din satul Isaiia - îndepărtarea zăpezii cu mijloace 

mecanice și manuale, încărcat, transport și descărcat zăpada; 

2 Curăţenie în zona punctelor de colectare a deşeurilor, selectarea pe categorii de produs a deșeurilor 

3 Văruit pomii zona drumului național 

4 Decolmatat şanţuri la drumurile săteşti din satul Isaiia 

5 Decolmatat şanţuri drum național 

6 Încărcat, transportat şi descărcat pământul rezultat în urma decolmatării, cu atelaje proprii 

7 Desfundat podeţe la drumurile săteşti din satul Isaiia; 

8 Adunat gunoaie şi resturi vegetale din albia pârâului Bohotin – Isaiia 

9 Plantat pomi pe aliniamentul drumului național 

10 Efectuat curăţenie la şcoala generală şi la grădiniţa din satul Isaiia; 

11 Lucrări de întreținere în zona bisericii din sat  

12 Toaletarea arborilor de pe zona străzilor din sat Isaiia 

13 Alte activități de întreținere și reparații ocazionate de producerea unor fenomene naturale ploi 

torențiale, vânt, incendii, cutremure, inundații. 

                 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     

                         Consilier local,   

                       Dorin SLĂDARU 
                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                       Contrasemnează  

                                                                                                                                                                       Secretar general 

                                                                                                                                                             Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 


